

TALOUS



Tekesillä on vuosittain käytössä noin 600 miljoonaa euroa projektirahaa, josta noin 370 miljoonaa euroa on suunnattu yrityksille. Tekes

Toimitus:
Vesa Kärkkäinen (esimies)
Aki Jörgensen
Anna Laukkanen
Marika Löf
Kari Manninen
Juha Kaihlanen (Helsinki)
Puh: (017) 303111, (09) 41522754,
Sähköposti:
talous@savonasanomat.fi
etunimi.sukunimi@savonasanomat.fi

TEOLLISUUS

Tilaukset kääntyivät kasvuun helmikuussa

Tammikuun pudotus teollisuuden uusissa tilauksissa ei jatkunut. Uusien tilausten arvo oli helmikuussa lähes 12 prosenttia suurempi kuin viime vuoden helmikuussa, kertoi Tilastokeskus perjantaina. Talouskriisin romahduttamat tilaukset alkoivat kasvaa marraskuussa, mutta tammikuussa tuli takapakki. Helmikuun

kasvuja himmentää se, että vertailuajankohtana viime vuoden helmikuussa uudet tilaukset olivat pudonneet yli 42 prosenttia.

Kaikki teollisuuden päätoimialat saivat helmikuussa vuodentakaista enemmän tilauksia. Paperiteollisuuden tilausten arvo kasvoi yli 17 prosenttia.



TEOLLISUUS

Vienti ei vielä vetänyt

Suomen ulkomaankauppa oli edelleen helmikuussa laskussa. Vaikka vienti EU-maihin kääntyi kasvuun, vienti unionin ulkopuolelle jäi kymmenyksen viimevuotista pienemmäksi.

Tullihallituksen ennakkotietojen mukaan Suomen vienti jäi helmikuussa vajaan 3,5 miljardiin euroon, eli kolme prosenttia pienemmäksi kuin vuotta aiemmin.

Muun muassa vienti Venäjälle, Kiinaan ja Yhdysvaltoihin väheni selvästi. Suurista EU-kauppakumppaneista erityisesti vienti Alankomaihin, Ruotsiin ja Belgiaan sen sijaan lisääntyi.

Vientiä kutisti helmikuussa sähköteknisen teollisuuden, koneiden ja kulkuneuvojen viennin heikko kehitys. Esimerkiksi paalutus koneita Kuo-

pissa valmistavalla Juntanilla odoteltiinkin tuolloin tilanteen paranevan vasta tämän vuoden jälkimmäisellä puolikkaalla.

Raudan, teräksen ja metalliteollisuustuotteiden vienti kuitenkin kohosi helmikuussa selvästi.

Tuonnin arvo sen sijaan supistui helmikuussa kaksi prosenttia reiluun 3,5 miljardiin euroon.

LÄÄKETUTKIMUS

Uusi idea torjua Alzheimer

Suomalaisyritys aloittaa ihmiskokeet Kazakstanissa.

KUOPIO

Anna Laukkanen

Suomalainen yritys Buddha Biopharma Oy uskoo löytäneensä lääkkeen demensiaa aiheuttavaan Alzheimerin tautiin. Venäläisen biokemistin Igor Pomytkinin kehittämää yhdistettä on jo testattu eläimillä kuopiolaisessa Cebriconin laboratoriossa.

Yhtiöstä 10 prosenttia omistava suomalais-amerikkalainen Martti Vallila virittelee yhteistyötä myös Kuopion Technopoliksessa toimivan Medfilesin kanssa.

Lääkkeen testaaminen ihmisillä aloitetaan toukokuussa Kazakstanissa. Vallilan mukaan Kazakstanin viranomaiset ovat hyväksyneet Pomytkinin Venäjällä ja Suomessa tekemät laboratorio- ja eläinkokeet.

Buddha Biopharma etsii parhaillaan yhtiötä, joka valmistaisi yhdistettä kokeita varten. Vallilan visiossa suomalaiset asiantuntijat valvoisivat ja osallistuvat kokeisiin Kazakstanissa.

Tämä on hurja mahdollisuus Suomelle, koska Suomeen luotetaan maailmalla ja venäläiset tekevät mieluiten yhteistyötä suomalaisten kanssa.

Suomessa kova taso

Luotettavuus suomalaisen tutkimukseen on syy, jonka takia Vallila houkutteli Pomytkinin ja tutkimusta rahoittavan venäläisen sijoittajan Suomeen. Pomytkin ja sijoittaja ovat Biopharman kaksi muuta omistajaa.

Vallilan mukaan länsimaiset

yritykset eivät luota pelkästään venäläiseen kumppaniin.

Tiedemiehet eivät luota Venäjällä toisiinsa, hallitukseen tai innovaatio-organisaatioihin.

Yhtiön alkuperäinen tavoite oli kehittää lääke loppuun Suomessa ja myydä se sitten länteen. Venäläinen sijoittaja on käyttänyt hankkeen etenemiseen Suomessa 750 000 euroa.

Tekes varautunut

Yritys hakee jo kolmatta kertaa Teknologian ja innovaatioiden kehittämiskeskuksesta 500 000 euroa lääkkeen tutkimuksiin. Vielä rahoitusta ei ole herunut.

Tekesin rahoitusjohtaja Ari Grönroos korostaa, että arvioinnissa pohditaan, paljonko julkinen raha synnyttää Suomeen uutta liiketoimintaa. Hakemus hylätään, jos projektin sisältö, markkinat ja talous- sekä henkilöresurssit eivät vakuuta.

Yritys, joka tekee pelkän T&K-toiminnan Suomessa ja varsinaisen liiketoiminnan muualla, voi kuitenkin olla rahoituskelppoinen, jos se tuo Suomeen osaamista, joka leviää projektin kautta muiden käyttöön.

Vallila ei ymmärrä Tekesin nihkeyttä. Yhteistyö suomalaisten asiantuntijoiden kanssa voisi synnyttää uuden lääketieteellisen osaamisen ja tutkimuksen alueen Kuopioon.

Pomytkinin yhdiste vilkastuttaa aivosolujen energia-aineenvaihduntaa ja ehkäisee siten muistihäiriöitä.

Aineelle on valtava tarve ja valtavat markkinat.



KIMMO BRANDT / COMPIG

LIIKEIDEA Martti Vallila haluaa tuoda venäläistä osaamista Suomen kautta länteen. Suomalaisen diplomaatti-isan ja tshekkiläisen äidin poika on seurannut Venäjän kehitystä jo 18 vuotta.

Lääketutkimus käy maailmalla kuumana

Anna Laukkanen

Kuopion yliopiston neurologian professorin Hilka Soinisen mukaan markkinoilla on myynnissä neljä eri lääkettä demensiaa aiheuttavaan Alzheimerin tautiin. Lääkkeet hidastavat vain etenemistä, jos diagnoosi on tehty tarpeeksi varhain.

Tarvitsemme lääkkeitä, jotka vaikuttaisivat taudin mekanismihin, ettei tauti pahenisi.

Soininen on tutkinut Alzheimerin taudin syytä ja hoitoja 30 vuotta. Professorin mukaan maailmalla on tällä hetkellä meilläään ainakin 50 tutkimusta, joista kymmenessä kokeita tehdään jo isoille potilasryhmille.

Lääkkeitä, joilla taudin etenemiseen voitaisiin vaikuttaa, etsitään kuumesti.

Soinisen mukaan tällä hetkellä uuden lääkkeen myyntilupahakemusta ei ole sisällä. Pettymyksiä on myös tullut paljon.

Soininen on tavannut kerran biokemisti Igor Pomytkinin. Tutkijat eivät ole tehneet yhteis-

työtä, mutta Soininen tietää venäläisen teoriasta.

Energia-aineenvaihduntaan vaikuttaminen on hyvin mielenkiintoinen tutkimuslinja. Montaa johtolankaa kuitenkin seurataan. Toinen tärkeä johtolanka on vaikuttaa valkuaisaineiden kertymiseen.

Soinisen mielestä tietyillä

aloilla perustutkimuksen taso on Venäjällä erinomaista. Venäjällä tehdään myös entistä enemmän kliinistä lääketutkimusta.

Näen Venäjällä potentiaalia. Itä-Suomelle ja Itä-Suomen yliopistolle yhteistyö Venäjälle on tärkeää ja sitä pitäisi avata ehdottomasti lisää, Soininen vakuuttaa.

Olvin tehtaalle työsulku lakon pitkittyessä

Elintarviketeollisuuden lakon ensimmäinen vaihe päättyi yöllä.

IISALMI, HELSINKI
Kari Angeria, STT

Työnantaja on julistanut Olvin Iisalmen panimon ja Hartwalin Tornion panimon työsulkuun. Kolme päiväänsä työsulkuun alkaa 21. huhtikuuta, mikäli työehtosopimusta ei pääse syntymään sitä ennen.

Toivotaan, että neuvottelut etenisivät ja sulkutoimet olisivat tarpeettomia, sanoo Olvin brändi- ja viestintäjohtaja Olli Heikkilä.

Elintarviketeollisuuden liitto (ETL) oli rajannut Iisalmen ja Tornion panimot mahdollisen lakon ulkopuolelle.

Työnantaja perustelee työsulkuun yritysten tasapuolisuuden kohtelulla, koska kaksi isoa teollisuuden alan yksikköä olisi ollut työtaistelutoimien ulkopuolella.

Näin osoitetaan solidaarisuutta toimialan muille yrityksille, Heikkilä sanoo.

Mahdollisen työsulun kustannuksia Heikkilä ei kuitenkaan vielä lähde arviamaan.

Elintarviketeollisuuden lakot uhkasivat perjantaina laajentua entisestään. Toimihenkilöunioni (TU) jätti eilen alalle uuden lakokovaroituksen.

Leipä voi loppua

Jos kiista työehtosopimuksista ei etene TU:n haluamalla tavalla, toinen kolmen päivän lakko alkaisi 26. huhtikuuta. Lakon piirissä olisi tuolloin noin 2000 toimitusyksikköä ja 51 työpaikkaa.

Aiemmin ilmoitettu lakko on alkamassa viikonloppuna sunnuntai- ja maanantain välisenä yönä. Se kohdistuu kymmeneen leipomo- ja lihanjalostusalan yritykseen.

Listalla ovat muun muassa Fazer, Vaasa, Atria, HK Ruokatalo ja Liha-Saariainen. Työriidan sovitteleva jatkuvuunnuntaina. Kauppojen leipähylyt pysyvät osittain tyhjinä elintarviketeollisuuden lakon jäljiltä vielä viikonlopun ajan.

Leipää on tarjolla, mutta suosikkituotteet saattavat loppua kauppojen hyllyistä ennen maanantaita.

PARIISI

Ranskalainen Areva sai Italiasta uuden ydinvoimalahankkeen

Ranskalainen ydinvoimayhtiö Areva on allekirjoittanut sopimuksen Ansaldo Energian kanssa rakentaakseen ainakin neljä EPR-ydinreaktoria Italiaan. Hankkeen toimeksiantajat ja tilaajat ovat Ranskan ja Italian valtiolliset energiayhtiöt EDF ja Enel.

Italia luopui ydinvoimahankeista Tshernobylin onnettomuuden jälkimainingeissa vuonna 1987, mutta maan hallitus on nyt linjannut, että ainakin 25 prosenttia sähköstä tullaan tuottamaan ydinvoimalla. Tuotantoon uudet laitokset on määrä saada vuonna 2020.

Neljä uutta reaktoria kattaa noin puolet Italian tarpeista. Myös Olkiluotoon rakennettava kolmas reaktori on EPR-tyyppiä.

TUKHOLMA

SAS:in puolentoista vuoden syöksy oikeni maaliskuussa

Pohjoismaainen lentoyhtiö SAS ilmoitti liikenteen kasvaneen viime vuoteen verrattuna 3,4 prosenttia. Nousu ei ollut suuri, mutta kyseessä oli SAS:in liikenteen ensimmäinen kasvukausi puolentoista vuoteen. SAS on menettänyt talous-

taantuman ja lentoliikenteen kriisin myötä paljon matkustajia ja käy läpi rankkaa saneerausohjelmaa.

SAS:n tytäryhtiö Blue1 kertoi lentomatkojen kokonaiskysynnän kasvaneen 13 prosenttia.

Kansainvälisen ilmajetuliiton IATA ennusti maaliskuussa, että lentoliikenne elpyy tänä vuonna, mutta lentoyhtiöiden tämän vuoden tulokset jäävät tappiollisiksi.

LONTOO

British Airways ja Iberia yhdistävät hynttyynsä

Brittiläisen ja espanjalaisen lentoyhtiön fuusio tarkoittaa samalla Euroopan toiseksi suurimmaksi lentoyhtiötä. Hanke pitää vielä hyväksyttäväksi yhtiöiden osakkailla ja kilpailuviranomaisilla.

BA saa Lontoossa allekirjoitetun sopimuksen mukaan 56 prosenttia yhtiöstä ja Iberia loput 44. Entiset nimet pysyvät käytössä. Yhtiöillä on nyt yhteensä yli 400 lentokonetta ja ne kuljettavat vuodessa lähes 60 miljoonaa matkustajaa.

Yhdistymisellä pyritään karsimaan kustannuksia. Viidessä vuodessa tavoitellaan noin 400 miljoonan euron säästöjä. Lehtitietojen mukaan United Airways ja US Airwayskin keskustelevat yhdistymisestä.

RAKENTAJAN JA REMONTOIJAN OIKEA HETKI!

Nyt on ison projektin toteuttajalle juuri oikea hetki! Kun teet kolmen tilan kalusteremontit, tarjoamme edullisimman tilan kalusteet kaupan päälle.

Varaa heti aika maksuttomaan suunnitteluun, niin kerromme lisää ja teemme ehdotuksen kalusteratkaisuista. Tarjous on voimassa tilauksille huhtikuun loppuun saakka.

PARMA

KEITTIÖT

Lupa päästä helpolla.

www.parmakeittiot.fi

Parma myymälä, Savunontie 12/Starkki, 70780 KUOPIO. Puhelin (017) 3680 403